[image: ][image: ]
MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº ____ / 2025

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO para o CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DE SUMARÉ.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ,

O Turismo é uma atividade muito importante para o desenvolvimento de um município, pois movimenta a economia local e gera emprego e renda, impulsionando a economia criativa. Além disto, gera benefícios sociais e ambientais, tais como: melhora a qualidade de vida da população local; promove o intercâmbio cultural entre moradores e visitantes; incentiva o investimento em infraestrutura cultural; contribui para o meio ambiente através de iniciativas de conscientização aos turistas.
Para que o Turismo seja bem trabalhado, é importante que o município tenha um Conselho Municipal de Turismo ativo com a participação efetiva de seus membros.
Recentemente, a Prefeitura Municipal de Sumaré, por meio da Secretaria de Cultura e Turismo, deu posse aos novos membros do Conselho Municipal de Turismo - COMTUR, a saber:
· Membros representantes da sociedade civil -  Douglas Luiz Fernandes Marcondes, Wilson Oliveira Carvalho, Carlos Cesar Dopekevicuz, João Vitor Pavan, Helena Pereira Rosario, Telma Iaponira Bassi, Lilian Rogerio Chaves, Talita Andrade Arruda de Oliveira, Renata Lacerda Guerreiro, Juliana Paiola, Teresinha Andrade da Silva, José Geraldo da Silva Junior, Ivane Rodrigues Biet, Marli Rodrigues Braga, Elaine Cristina Batista do Amaral.

· Membros representantes do poder público - Carla de Souza Bampa, Douglas Hambruck, Ebrain Augusto Ferreira da Silva, Marcelo Campos de Souza, Jose Jurandi Barbosa de Sousa, Marcelo Andrade, Silvana Regina Benetti, Santeli Francisco G. Vergel, Cláudia Assad.

Nesta mesma sessão de posse, foram eleitas para compor a nova diretoria Helena Pereira Rosário (presidente), Juliana Paiola (secretária executiva) e Lilian Chaves (secretária adjunta).
Sendo assim, em face reconhecimento à importância do Conselho Municipal de Turismo para o desenvolvimento do nosso Município, requeiro, na forma regimental e após ouvido o Plenário, que seja encaminhada a referida Moção de Congratulação para o Conselho Municipal de Turismo, desejando sucesso nesta nova empreitada.

[bookmark: _GoBack]Sala das Sessões, 25 de Março de 2025.
[image: https://lh7-rt.googleusercontent.com/docsz/AD_4nXdaZyVmMzJuOkasGDOnJycEITykxRMdMWbhZ5nQM_6g5r2UncuUCFVZzQJP3htYv7GxDmRypVu6thauNhdnph5TIrpqF97eV5rxOf0WODg0NVWAcoku8v-9xH0zCmSoXB9_YorZ?key=XwWa36cdV281zOfAzBT9GJgt]

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.jpeg
EDUARDO A CIMENTO DE LIMA
DUDU LIMA

VEREADOR

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Mogdo N° 23/2025 - PROTOCOLO 4740/2025 - 24/03/2025 14:21